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SHQIP (AL) – Përkthim jo zyrtar 

 
 

Ky dokument synohet të shpërndahet nga guvernatorët e distrikteve në klubet e tyre Rotariane në 
kohën e thirrjes zyrtare për nominime. 
 
Një parim themelor i Rotary është që kandidati më i kualifikuar duhet të zgjidhet për shërbim 
në funksionet me proces zgjedhor. Aktet nënligjore të RI ndalojnë çdo përpjekje nga një 
kandidat, mbështetës i një kandidati ose ndonjë Rotarian për të ndikuar në procesin e përzgjedhjes 
në një mënyrë pozitive ose negative, duke përfshirë, por pa u kufizuar në, fushatën ose 
shpërndarjen e informacionit. Bordi i RI zhvilloi këto udhëzime për të ndihmuar Rotarianët në 
kuptimin më të mirë të procedurave zgjedhore: 
 
 

Për të gjithë Rotarianët 

 Rishikoni dhe pajtohuni me udhëzimet zgjedhore të RI-së siç shpjegohet në dokumentet e 
mëposhtme: 

  
o Aktet nënligjore të RI nenet 12 dhe 13  
o Kodi i Politikave të Rotary seksionet 17.030.3., 17.040., 19.030., 26.070. 

 

 Shmangni çdo veprim që synon të fitojë shikueshmëri, të publikojë emrat dhe arritjet e 
kandidatëve ose t'i japë dikujt një avantazh të padrejtë ndaj dikujt tjetër. 

 
 

Për kandidatët 

 Shprehni menjëherë mosmiratimin me shkrim për çdo aktivitet të fushatës të ndërmarrë në 
emrin tuaj dhe kërkoni që veprimet të ndërpriten. 

 

 Mos u përgjigjeni në mënyrë të ngjashme aktiviteteve të pahijshme të një kandidati tjetër. 
 

 Mos komunikoni dhe mos vizitoni klubet e përfshira në zgjedhje, përveçse për të 
përmbushur funksionet e nevojshme. Nëse ka ndonjë shqetësim se një detyrë aktuale ose 
një detyrë e re mund të duket si fushatë, konsultohuni me guvernatorin e distriktit. Kryerja 
rutinë e aktiviteteve të caktuara nuk është shkelje e politikave zgjedhore të Rotarit. 
 

 
 


